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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem ionizačního beta záření na mechanické vlastnosti (mo-

dul pružnosti v tahu, mez pevnosti v tahu a poměrné prodloužení) vybraných typů polyole-

finů pod teplotním zatížením. V teoretické části je na začátku uvedeno několik kapitol,

které se týkají uvedení čtenáře do řešené problematiky. Obecně jsou zde popsány metody,

které se vztahují k modifikaci polymerů, jaké existují metody a jaké jsou jejich vlastnosti.

Dále jsou popsány jednotlivé druhy záření, které se týkají ionizačního záření, a na to násle-

duje kapitola, která vysvětluje samotné radiační síťování polymerů. Poslední kapitola teo-

retické části se již samostatně věnuje konkrétně síťování polyetylenu. V praktické části je

shrnut cíl diplomové práce a již konkrétní výsledky práce. To znamená naměřená data,

jejich vyhodnocení a stanovení závěrů. V příloze jsou přiložena naměřená data.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of ionizing beta radiation on the mechanical

properties (tensile modulus, tensile strength and elongation) of selected types of polyolefin

under thermal loads. At the begging in the theoretical part is several chapters related to

refer some information about this topic to the reader. Generally in these chapters are de-

scribed methods, which are related to modifications of polymers, which methods exists and

what are their properties. The following chapter describes the various types of radiation,

which relate to the ionizing radiation and explains radiation cross-linking polymers. The

last chapter in theoretical part is focused only on a cross-linking of polyethylene. In the

practical part is summarized the aim of the diploma thesis and the results of the work. That

means the measured data, evaluation and conclusions. There are also attached the meas-

ured data in the end of diploma thesis.

Keywords: Modification of Polymers, Ionizing Radiation, Radiation Cross-linking, Poly-

ethylene
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ÚVOD

Primární efekt při jakémkoliv ionizačním záření je založen na jeho schopnosti vzbudit

a ionizovat molekuly, což má za následek vznik volných radikálů, které následně vyvolají

reakci zvanou jako radiační síťování.

Jakmile je energie v ozářeném materiálu větší než energie elektronu, elektron ustoupí

a atom je ionizován. Pokud energie není pro ozáření dostatečná, elektron zvýší svou ener-

getickou hodnotu a to má za následek opačný jev – excitaci. Ionizační potenciál pro větši-

nu molekul je menší než 15 eV, zatímco energetický výkon průmyslových zářičů je

v rozmezí od 100 keV až do 10 MeV, což znamená, že ionizace je dominující proces.

Obecně tedy, změny v materiálu nejvíce záleží na množství absorbované energie, bez oh-

ledu na to, zda to bylo vyvoláno přírodním zdrojem nebo přirozeně urychlenými elektrony.

Oba druhy komerčně používaných záření sníží intenzitu při průchodu materiálu. Stane se

to z toho důvodu, že se energie rozptýlí a přemění do ozářených materiálů.

Střední hodnota absorbované energie je uváděna v jednotkách a bývá označována buď jako

absorbovaná dávka anebo pouze dávka. Jednotka, která se vztahuje k absorbované dávce je

1 gray (Gy), což odpovídá 1 J/kg. V praxi je poté nejčastěji udávaná hodnota 1 kGy, který

se rovná 1 J/g. Dříve používaná jednotka, oficiálně do roku 1986, je 1 megarad (Mrad),

který odpovídá 10 kGy. S touto jednotkou se lze ještě občas setkat, převážně v literatuře.

Za energetickou hranicí ionizujícího záření se obvykle považuje energie 5 eV.

K tomuto použití se vztahují tři druhy záření, je to fotonové (rentgenové a gama), alfa zá-

ření a elektronové záření (beta).

Zdroje elektronového záření produkuji elektronové paprsky, které dodávají a urychlují

proud elektronů skrz elektromagnetické a elektrostatické pole. Síla elektronových paprsků,

jakožto záření je řízena přes napětí a proud paprsků. Proud paprsků určuje počet urychle-

ných elektronů. Nejčastěji používané energetické rozpětí je od 100 keV do 10 MeV a ener-

gie paprsků v rozmezí od 0,5 do 200 kW.

Když elektronové záření vstoupí do materiálu, energie urychlených elektronů se významně

změní, ztratí energii a téměř nepřetržitě se zpomalí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODIFIKACE VLASTNOSTÍ POLYMERŮ

Modifikací polymerů se rozumí záměrná přeměna polymerů prováděna za účelem získání

nového polymerního materiálu s odlišnými vlastnostmi. Jedná se o velmi široký pojem,

který zahrnuje velký počet způsobů fyzikálních a chemických přeměn polymerů. Vlastnos-

ti polymerů závisejí na jejich fázovém stavu, molekulové hmotnosti a chemickém složení.

K získání modifikovaných polymerů se používají tyto základní způsoby:

- fyzikální modifikace mechanickým smícháním dvou nebo více polymerů,

- mechanochemická modifikace, při níž se mechanickou cestou, např. intenzivním

hnětením, za podmínek a přítomnosti látek usnadňujících destrukci, vzniknou reak-

tivní úseky polymerních řetězců, které se buď navzájem propojí, nebo zreagují

s přítomným monomerem schopným polymerace,

- chemická modifikace na základě chemických reakcí účinných látek s reaktivními

skupinami polymerních řetězců. [1][2]

1.1 Fyzikální modifikace

Jde o nejjednodušší způsob modifikace polymerů a v současné době bývá stále více použí-

ván. Mechanickým smícháním dvou nebo více polymerů se mnohdy získají směsi s vyni-

kajícími mechanickými vlastnostmi. [1]

Modifikující látky se fyzikální modifikací do polymerních řetězců nezabudovávají, ale

zůstávají rozptýlené ve hmotě polymerů. Mezi fyzikální modifikace polymerů patří:

- mísení dvou a více polymerů: jednoduchá metoda, jenž je ve většině případů vede k

vynikajícím mechanickým vlastnostem vzniklé polymerní směsi, např. u houževna-

tého polyvinylchloridu připraveného smíšením s butadienakrilonitrilovým kauču-

kem,

- použití přísad: přísady ovlivňují fyzikální a mechanické vlastnosti polymerů, mak-

romolekulární látky fungují jako pojivo a určují základní a fyzikální vlastnosti po-

lymerů, přísady mohou být organické anebo anorganické podstaty, jsou to plniva,

stabilizátory, maziva, barviva, změkčovadla, nadouvadla, tvrdidla a podobně. [1][3]
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1.2 Mechanochemická modifikace

K mechanochemické modifikaci polymerů dochází reakcí aktivních částic, které vznikají

při mechanické destrukci makromolekulárních řetězců. Používá se při ní v podstatě dvou

základních metod:

- mechanické degradace směsi polymerů,

- mechanické degradace polymeru v přítomnosti monomeru. [1][2]

V prvním případě vznikají modifikované polymery kombinací makroradikálů, eventuálně

reakcí makroradikálů s mechanicky aktivovanými polymerními řetězci. Ve druhém případě

vznikající makroradikály iniciují polymerací přítomného monomeru. V obou případech

probíhá současně řada reakcí, které vedou mimo jiné ke vzniku roubovaných nebo bloko-

vých kopolymerů, lišících se strukturou a délkou bloků. Výsledný produkt není ze struk-

turního hlediska ani zdaleka jednotný a jednoznačně definovatelný. Obvykle je pro tento

druh kopolymeru, obsahujícího různé zastoupení uvedených struktur kopolymeru, obsahu-

jícího různé zastoupení uvedených struktur spolu s homopolymery, používán název inter-

polymer. [1][2]

K mechanochemické modifikaci polymerů patří tzv. plastikace kaučuků, což je hnětení na

dvouválcích, hnětacích strojích za přítomnosti tzv. plastikačních činidel a při zvýšené tep-

lotě, nebo ve speciálních vytlačovacích strojích. Touto operací se příliš velké kaučukové

makromolekuly štěpí na poněkud menší tím, že makroradikály vzniklé intenzivním hněte-

ním se zakončí vzdušným kyslíkem nebo radikály vzniklými z plastikačních činidel. Tím

klesne střední molekulová hmotnost kaučuku, čímž se uvede do snáze zpracovatelného

stavu. [1][2]

1.3 Chemická modifikace

Chemická modifikace polymeru je úmyslná přeměna chemické struktury polymerů půso-

bením účinných chemických látek nebo reakčních podmínek. Chemické reakce polymerů

lze z hlediska délky makromolekulárních řetězců rozdělit na reakce, při kterých:

- polymerační stupeň zůstává zachován: nazývají se též polymeranalogické a patří

sem reakce jako například halogenace, esterifikace a hydrolýza,

[…]


Tahová zkouška LDPE pro 80 °C

E [MPa]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 47,16 6,82 2,16 41,69 46,84 49,25 7,56 21,43 14,46

99 kGy 53,67 3,53 1,12 51,95 54,67 56,09 4,13 10,99 6,57

132 kGy 50,12 7,49 2,37 45,58 51,62 56,54 10,96 21,46 14,94

165 kGy 58,31 5,66 1,79 55,25 57,70 62,99 7,74 16,23 9,71

198 kGy 52,03 3,89 1,23 50,87 52,37 54,67 3,80 11,22 7,48

σM [MPa]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 4,90 0,14 0,04 4,87 4,92 4,98 0,12 0,44 2,76

99 kGy 5,33 0,21 0,06 5,21 5,27 5,43 0,22 0,73 3,85

132 kGy 5,13 0,13 0,04 5,00 5,15 5,21 0,20 0,36 2,45

165 kGy 5,26 0,15 0,05 5,25 5,28 5,34 0,09 0,54 2,90

198 kGy 5,17 0,15 0,05 5,09 5,13 5,23 0,15 0,46 2,89

εσM [%]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 76,57 2,53 0,80 75,01 77,06 78,54 3,52 7,25 3,31

99 kGy 79,83 3,34 1,06 77,46 79,46 81,55 4,09 9,99 4,18

132 kGy 76,11 3,67 1,16 73,27 77,30 79,08 5,81 10,50 4,82

165 kGy 81,70 3,15 1,00 79,25 81,01 84,67 5,42 8,42 3,86

198 kGy 84,96 3,03 0,96 84,70 84,94 87,16 2,45 8,82 3,57

Tahová zkouška LDPE pro 90 °C

E [MPa]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 26,63 5,33 1,68 22,74 26,19 30,99 8,25 16,33 20,01

99 kGy 39,14 2,63 0,83 37,29 39,19 39,83 2,54 8,84 6,72

132 kGy 41,16 3,30 1,04 39,77 41,37 42,32 2,55 12,74 8,02

165 kGy 40,79 2,88 0,91 39,53 41,29 42,36 2,83 10,26 7,06

198 kGy 43,57 2,58 0,82 41,54 43,63 45,36 3,82 7,67 5,93

σM [MPa]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 3,73 0,08 0,03 3,67 3,70 3,81 0,14 0,20 2,19

99 kGy 4,25 0,19 0,06 4,17 4,21 4,38 0,20 0,56 4,42

132 kGy 4,54 0,21 0,07 4,36 4,57 4,67 0,30 0,73 4,71

165 kGy 4,49 0,08 0,02 4,45 4,47 4,54 0,08 0,25 1,75

198 kGy 4,37 0,19 0,06 4,24 4,30 4,54 0,30 0,52 4,28

εσM [%]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 57,53 2,84 0,90 55,64 57,60 59,20 3,56 9,08 4,94

99 kGy 98,94 5,49 1,74 95,88 99,26 101,64 5,76 18,52 5,55

132 kGy 109,08 13,12 4,15 108,03 113,55 114,62 6,59 43,33 12,02

165 kGy 124,79 10,52 3,33 116,10 122,93 128,16 12,07 32,75 8,43

198 kGy 117,98 5,93 1,87 113,31 116,99 122,46 9,15 17,48 5,02

Tahová zkouška LDPE pro 100 °C

E [MPa]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 14,36 2,70 0,85 12,57 14,57 15,44 2,86 8,86 18,80

99 kGy 23,01 1,17 0,37 22,07 23,31 23,91 1,85 3,56 5,08

132 kGy 23,84 2,83 0,90 21,60 24,62 26,04 4,45 8,39 11,89

165 kGy 19,96 3,59 1,13 16,77 21,24 21,81 5,03 11,37 17,97

198 kGy 26,43 3,38 1,07 25,68 27,43 28,33 2,65 10,12 12,80

σM [MPa]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 1,71 0,18 0,06 1,61 1,69 1,80 0,18 0,67 10,52

99 kGy 3,27 0,08 0,03 3,20 3,27 3,35 0,15 0,23 2,53

132 kGy 3,16 0,16 0,05 3,05 3,13 3,25 0,21 0,51 5,07

165 kGy 3,17 0,05 0,02 3,16 3,18 3,19 0,03 0,17 1,64

198 kGy 3,65 0,13 0,04 3,54 3,63 3,75 0,21 0,36 3,62

εσM [%]

Dávka x̄ s σ Q1 Medián Q3 IQR V VX

0 kGy 31,82 4,80 1,52 28,20 30,55 34,53 6,33 15,20 15,09

99 kGy 191,71 18,27 5,78 178,49 187,84 208,38 29,89 52,29 9,53

132 kGy 178,10 28,51 9,02 158,83 176,55 187,28 28,45 96,01 15,98

165 kGy 203,99 29,10 9,20 181,97 189,81 221,18 39,21 75,51 14,27

198 kGy 183,65 19,16 6,06 167,76 178,98 196,09 28,33 52,82 10,44

PŘÍLOHA P2: MATERIÁLOVÝ LIST HDPE

PŘÍLOHA P3: MATERIÁLOVÝ LIST LDPE