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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Ing. Davida Blaťáka se zabývá modifikací vybraných typů polyolefinů ionizačním
beta zářením, se zaměřením na vliv dávky záření na mechanické vlastnosti zkoumané při teplotním
zatížení. Student Ing. David Blaťák pracoval pečlivě a samostatně a jednotlivé kroky při
vypracovávání diplomové práce chodil pravidelně konzultovat. Jako velmi zdařilé také hodnotím
vyhodnocení naměřených výsledků, které je zpracováno přehledně a při kterém se student musel
vypořádat s velkým počtem měření.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses.cz. Práce vykazovala shodu 12 % a
výsledek kontroly je, že práce je původní a tudíž se nejedná o plagiát.
Diplomová práce Ing. Davida Blaťáka splňuje veškeré cíle a požadavky, které jsou na ni kladeny, a
proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.
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